

海峡创新互联网股份有限公司 关于对深圳证券交易所 2021 年半年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

海峡创新互联网股份有限公司（以下简称“海峡创新”或“公司”）于 2021 年 8 月 30 日收到深圳证券交易所出具的《关于对海峡创新互联网股份有限公司的半年报问询函》（创业板半年报问询函【2021】第 10 号）（以下简称“问询函”），公司对问询函中的问题进行认真核查，现将问询函中相关问题回复公告如下：

1、报告期内，你公司实现营业收入 3.13 亿元，同比增长 232.44%。其中，智慧城市与金融实现营业收入 2.77 亿元，同比增长 247.30%，毛利率为 17.13%，同比增长 14.28 个百分点；智慧医疗与商业实现营业收入 0.35 亿元，同比增长 149.11%，毛利率为-13.11%，同比增长 64.31 个百分点。请你公司补充说明以下情况：

（1）结合报告期内新增订单签署情况、在手订单执行情况、各业务板块毛利率变化、产品结构变化等，说明报告期内营业收入同比大幅增长的原因及合理性。

【回复】

一、报告期内公司主要业务板块营业收入同比变化情况

自公司控制权发生变更后，公司聚焦主业，并逐步清退与公司主业无关的业务和资产。报告期内，公司主营业务未发生重大变化。公司智慧城市板块以新基建、数字经济等战略新兴产业为重要载体，报告期内公司以“保存量、促增量、强核心”为业务发展目标，优化管理团队，加大智慧城市的市场拓展力度，在智慧应急、互联网数据中心（IDC）、智慧交通、智慧社区等重点领域持续拓展，努力克服疫情等外部不利因素影响，战略聚焦成效显著；公司积极梳理在智慧医

疗领域的核心竞争优势，确定智慧医疗发展的新战略；公司对部分影院资产进行了处置；未开展新的融资租赁业务。报告期公司营业收入同比变化如下表所示：

报告期内公司主要业务板块营业收入同比变化情况表

单位：亿元

主要业务板块	2021年半年度营业收入	占公司2021年半年度总营业收入比例	2020年半年度营业收入	占公司2020年半年度总营业收入比例	同比变动金额	同比增长(%)
智慧城市与金融	2.77	88.66%	0.80	84.86%	1.97	247.30%
智慧医疗及商业	0.35	11.34%	0.14	15.14%	0.21	149.11%
合计	3.13	100.00%	0.94	100.00%	2.19	232.44%

注：上述合计不一致系四舍五入所致。

由上表可知，报告期内，公司营业收入同比大幅增长主要为智慧城市及金融板块营业收入同比大幅增长所致，其中智慧城市 2021 年半年度实现营业收入 2.76 亿元，同比增长 268.74%。报告期内，智慧医疗及商业板块实现营业收入 0.35 亿元，同比增长 149.11%，主要系随着疫情逐渐缓解，报告期内公司影院业务逐步恢复营业。

二、报告期内智慧城市业务营业收入同比大幅增长的原因及合理性

1、报告期内智慧城市业务新增订单情况

报告期内，公司共新增订单 32 个，新增订单总金额 13.6 亿元，具体如下表所示：

报告期内公司智慧城市业务新增订单情况表

单位：万元

序号	合同签订时间	项目名称	金额
1	2021年1月	青羊区白家塘街、楞伽庵街文殊坊文创区二期机电项目	5,670
2		青羊区白家塘街、楞伽庵街文殊坊文创区二期剧场项目	4,212
3		重庆西永组团万达文旅城中学项目和树人万达第二小学项目	1,267
4		景宁畲族自治县山哈大剧院项目补充协议	2,400
5		湘潭雨湖公安信息化建设项目	935
6	2021年2月	城阳区新型智慧社区（街区）推广建设项目	

			546
7	2021年4月	杭长高速公路杭州至安城段项目	760
8		G235(原 52 省道)景宁溪口至澄照段改建项目	511
9		金丽温长隧道改造项目	539
10		浙江省文成至泰顺（浙闽界）公路 WTJD-2 标段项目	883
11	2021年5月	丽水青田环球购物中心项目	790
12		南谯区矛盾调解中心建设项目	594
13		北京市通州区 IDC 数据研发中心 16#楼数据中心建设项目	29,900
14	2021年6月	重庆蓝调天镜军事教育基地智慧升级改造项目	7,000
15		北京市通州区 IDC 数据研发中心 1#2#18#楼数据中心建设项目	75,300
16		其他项目	4,754
总计			136,061

2、报告期内智慧城市在手订单执行情况

报告期内，公司以“保存量、促增量、强核心”为业务发展目标，聚焦主业战略成效显著，智慧城市板块的订单获取能力不断增强，并实现在智慧应急、互联网数据中心（IDC）、智慧交通、智慧社区、智慧园区等重点领域的拓展，尤其自 2020 年下半年开始，公司新增订单增长较快。

报告期内，智慧城市实现营业收入为 2.76 亿元，主要由以下在手订单项目的实施形成。从公司在手订单主要项目执行情况来看，报告期内智慧城市业务营业收入主要来源于 2020 年第四季度及 2021 年签署的合同项目，并根据合同项目建设及执行情况，确认相关营业收入，具体如下表所示：

报告期内公司智慧城市业务在手订单执行情况表

序号	项目名称	报告期内确认营业收入金额（万元）	报告期内主要工作内容	占本报告期公司智慧城市业务营业收入比例
1	成都市环城生态修复综合项目 熊猫基地扩建一期项目	6,241	主要完成熊猫基地 扩建新馆区的外装 工作	22.62%
2	青羊区白家塘街、楞伽庵街文 殊坊文创区二期机电项目	3,630	主要完成文殊坊文 创区机电施工工作	13.16%

3	北京市通州区 IDC 数据研发中心 16#楼数据中心建设项目	3,203	主要完成 IDC 机房的深化设计、拆除、加固工作	11.61%
4	景宁畲族自治县山哈大剧院项目	2,129	主要完成剧院舞台台下设备安装工作，报告期内已验收。	7.72%
5	青羊区白家塘街、楞伽庵街文殊坊文创区二期剧场项目	1,914	主要完成文殊坊剧场舞台台上台下设备安装工作。	6.94%
6	德清新高级中学项目	1,166	主要完成学校智能化设备材料到货安装。	4.23%
7	浙江省文成至泰顺（浙闽界）公路 WTJD-2 标段项目	810	主要完成机电材料到货安装工作。	2.94%
8	重庆西永组团万达文旅城中学项目（暂定）和树人万达第二小学（暂定）项目	807	主要完成学校智能化设备材料到货安装工作。	2.92%
9	湘潭雨湖信息化建设项目	708	主要完成公安分局技术用房信息化建设工作。	2.57%
10	杭长高速公路杭州至安城段项目	697	主要完成机电材料到货安装工作。	2.53%
小计		21,305	——	77.21%
其他项目		6,287	——	22.79%
报告期内公司智慧城市业务营业收入合计		27,592	——	100%

（2）结合各业务板块的行业态势及市场需求变化、公司生产经营情况等，对比同行业可比上市公司，补充说明报告期内各业务板块毛利率大幅增长的原因以及合理性。

【回复】

根据证监会发布的上市公司行业分类指引，公司目前属于软件和信息技术服务业，近三年一期同行业可比上市公司整体毛利率情况如下表所示：

近三年一期同行业可比上市公司整体销售毛利率情况

证券代码	证券名称	销售毛利率（%）			
		2018 年度	2019 年度	2020 年度	2021 年半年度
300020.SZ	银江股份	24.31	23.22	24.72	25.62
002421.SZ	达实智能	31.96	31.45	30.20	30.33
300044.SZ	*ST 赛为	34.62	30.37	28.74	22.90
300300.SZ	海峡创新	18.97	11.51	1.82	13.70

数据来源：同花顺 iFinD

根据 2020 年《数字孪生应用白皮书》预测，到 2023 年，中国新型智慧城市市场规模将达到 1.3 万亿元。当下，所有副省级以上城市、超过 90% 的地级及以上城市均在开展智慧城市建设，各地政府不约而同将新型智慧城市建设写入 2021 年首要发展任务。预计“十四五”时期，新型智慧城市建设进入数字赋能、制度重塑、全域转型、安全运行的高质量发展新阶段。在国家政策的支持下，我国智慧城市的市场前景广阔。

从近三年一期公司与同行业可比上市公司整体销售毛利率的对比情况来看，报告期内公司整体毛利率同比有较大提升，但和同行业可比上市公司相比，存在一定差距，还有较大的提升空间。

近三年一期公司主要业务板块销售毛利率情况

公司业务板块	销售毛利率 (%)			
	2018 年度	2019 年度	2020 年度	2021 年半年度
智慧城市及金融	19.87	7.06	7.12	17.13
智慧医疗及商业	-13.38	23.38	-25.54	-13.11

从近三年一期公司业务板块毛利率变化情况来看，智慧城市及金融在 2019 和 2020 年度有较大幅度下降，智慧医疗及商业出现一定的波动，特别是 2020 和 2021 年半年度为负毛利率，主要原因如下：

1、2019 年末，公司控制权发生变更，特别是 2019 年下半年，公司出现一定的人员流动；2020 年，公司重点工作是重构战略和产业发展方向，优化管理团队、完善内部治理，同时智慧城市项目从开始到落地需要一定的时间周期，对 2019 年和 2020 年智慧城市获取较高毛利率订单产生一定影响，导致 2019 年、2020 年公司智慧城市整体销售毛利率下降。在公司明确聚焦、重新规划战略产业发展方向的基础上，公司强化市场开拓，抓住新基建、数字经济的战略性新兴产业发展契机，持续强化落实智慧城市发展新战略，加强科技赋能，改善优化智慧城市业务结构，增加高技术含量和毛利率较高的业务项目，特别是在报告期内，公司的智慧城市业务逐步走上向好的发展轨道，新增订单取得较大突破，项目执行和营业收入有较大程度回升，从而实现毛利率同比大幅上升。

2、因受疫情影响，2020 年度上半年影院暂停营业，对 2020 年度影院板块的经营业绩产生重大不利影响，停业期间，影院业务未产生营业收入，但房租、人工工资等固定费用持续支出，进而导致影院业务销售毛利率大幅下降。2021 年，疫情逐渐缓解，公司影院逐步开工营业，报告期内同比实现了一定的减亏，

但对公司影院板块营业收入仍存较大影响，影院板块销售毛利率仍为负。

综上，公司控制权发生变更后，公司管理层全面分析行业现状和发展趋势，明确战略方向、调整经营策略，内部经营管理不断夯实，业务布局不断深化，获取及承接大额订单能力持续加强，同时订单获取向高科技赋能项目倾斜，从而实现公司毛利率的一定提升。

2、报告期内，你公司实现净利润 3,202.77 万元，同比增长 113.96%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（以下简称“扣非净利润”）-412.16 万元，同比增长 96.25%；非经常性损益 3,717.26 万元，其中公允价值变动损益为 4,216.12 万元，占你公司本期净利润的 131.64%。请你公司补充说明公允价值变动损益的明细情况，包括但不限于投资标的公允价值、变动金额、变动原因及公允价值的确定依据等。

【回复】

报告期内公司公允价值的变化情况具体如下表所示：

报告期内公司公允价值变动明细表

单位：万元

被投资单位	期初公允价值	本期公允价值变动 ^{注1}	处置金额	期末公允价值	本期公允价值变动原因及确定依据
Xynomic Pharmaceuticals, Inc. (徐诺药业)	553.47	670.62	—	1,224.09	2021年6月徐诺药业完成私有化并从纳斯达克退市，其股票回购价格确定为4.49美元/股，公司据此调整公允价值。
Aurora Mobile Ltd. (极光大数据)	1,754.13	348.74	-1,803.58	299.29	报告期内公司出售极光大数据股份609,882股，平均出售股价高于去年年末股价。
Weidai Ltd. (微贷网)	7,175.25	2,385.76	—	9,561.01	报告期末微贷网美股二级市场股价较报告期初上升。
宿迁汉鼎锦绣投资管理合伙企业(有限合伙)	1,090.00	928.64	—	2,018.64	2021年3月，宿迁汉鼎锦绣投资管理合伙企业(有限合伙)底层资产京东数科完成新一轮融资，估值上升，导致公允价值上升。
上海鹏远生物技术有限公司	1,076.83	-117.64	—	959.19	2021年上半年上海鹏远生物技术有限公司实施员工股权激励，导致公司持股比例下降、公允价值下降。

合计	11,649.68	4,216.12	-1,803.58	14,062.22	—
----	-----------	----------	-----------	-----------	---

注 1：对应损益部分，按平均汇率折算。

如上表所示，报告期内公司充分考虑所持有的各项金融资产的公允价值变动情况，根据各项金融资产的股票回购价、二级市场股价、最新融资估值等调整报告期末金融资产公允价值，变动依据充分合理，相应会计处理亦符合企业会计准则的规定。

3、报告期内，你公司经营活动产生的现金流量净额-9,351.97 万元，同比减少 96.90%，请详细说明现金流持续下降的原因，与营业收入、净利润变动趋势不一致的原因。

【回复】

一、报告期内公司经营活动产生的现金流量净额持续下降的原因

报告期内公司经营活动产生的现金流量净额为-9,351.97 万元，较上年同期下降 4,602.48 万元，同比下降 96.90%。

其中，报告期内公司“销售商品、提供劳务收到的现金”为 22,248.48 万元，较上年同期增加 8,541.30 万元，同比增加 62.31%，主要系公司报告期内加快工程项目结算进度，并加大应收账款催款力度，项目回款金额较上年同期有所增加；但报告期内公司“购买商品、接受劳务支付的现金”为 25,960.30 万元，较上年同期增加 10,671.87 万元，同比增加 69.80%，主要系报告期内公司新承接的重要项目及部分在建项目投入金额较大，导致现金流出较上年同期大幅增加。同时，报告期内公司“支付其他与经营活动有关的现金”为 7,120.80 万元，较上年同期增加 2,320.27 万元，同比增加 48.33%，主要系保证金及被冻结资金增加 2,146.71 万元。

二、报告期内公司经营活动产生的现金流量净额与营业收入、净利润变动趋势不一致的原因

1、与营业收入变动趋势不一致的原因

公司报告期内营业收入为 3.13 亿元，较上年同期增加 2.19 亿元；经营活动产生的现金流量净额为-0.94 亿元，较上年同期减少 0.47 亿元。根据本问询函问题 1 中公司主要业务板块同比变化情况可知，公司本报告期营业收入同比大幅增加主要系公司智慧城市板块营业收入大幅增加。

公司智慧城市板块，公司与客户之间签订的建造合同包含工程建设的履约义务，由于在工程项目施工过程中客户能够控制本公司履约过程中在建的商品，公司根据《企业会计准则》要求，将其作为在某一时段内履行的履约义务，按照履约进度确认收入，履约进度不能合理确定的除外。且本公司采用投入法，即按照累计实际发生的成本占合同预计总成本的比例确定恰当的履约进度。

随着公司在手订单增加，报告期内对新承接的重要项目及部分在建项目的投入也较大，但截止报告期末，部分工程项目尚未到达合同回款时点，从而导致与营业收入变动趋势不一致。

2、与净利润变动趋势不一致的原因

报告期内公司实现归属于上市公司股东的净利润为 0.32 亿元，较上年同期增加 2.61 亿元；经营活动产生的现金流量净额为-0.94 亿元，较上年同期减少 0.47 亿元。两者变动趋势不一致的主要原因如下：

（1）报告期内公司对新项目建设的投入增加，导致经营活动产生的现金流出金额增加，但不影响净利润。

（2）报告期内微贷网、宿迁汉鼎锦绣投资管理合伙企业（有限合伙）等金融资产公允价值上升，导致公司本报告期净利润同比上升，但不影响经营活动产生的现金流。

（3）上年同期公司对微贷网确认了较大金额的投资损失，但本报告期内无此情况，导致公司本报告期净利润同比上升，但不影响经营活动产生的现金流。

综上，报告期内公司部分金融资产公允价值上升且投资损失的减少导致净利润同比增加，但报告期公司对新项目建设的投入增加导致经营活动产生的现金流量净额同比下降，因此报告期内经营活动产生的现金流量净额与净利润变动趋势不一致。

4、报告期末，你公司合同资产余额为 3.87 亿元，同比增长 41.04%，占总资产的比例为 19.88%。请你公司补充说明截至报告期末形成合同资产的相关工程项目名称、客户、合同签订时间、工期、合同金额、完工进度、已发生成本、已完工资产未能结算的原因、是否符合合同约定，确认为合同资产是否符合《企业会计准则》的相关规定。

【回复】

截至本报告期末，公司合同形成合同资产的相关工程项目明细如下表所示：

单位：万元

项目序号	项目名称	合同资产账面价值	客户	合同签订时间	工期	合同金额	完工进度	已发生成本	已完工资产未能结算的原因	是否符合合同约定
1	成都市环城生态修复综合项目熊猫基地扩建一期项目	3,925.55	中国五冶集团有限公司	2020年12月	各区域具备施工条件后30天	15,058.69	基本完工	7,242.48	按月支付审核工程量的80%，验收后付至85%，项目未验收。	符合
2	青羊区白家塘街、楞伽庵街文殊坊文创区二期机电项目	3,600.95	中国五冶集团有限公司	2021年1月	以承包人具体通知时间为准	5,670.00	完工过半	3,534.98	按关键节点结算付款，节点未到故未结算。	符合
3	北京市通州区IDC数据研发中心16#楼数据中心建设项目	3,210.71	汇天网络科技有限公司	2021年5月	195日历天（开工日期以发包人开工令为准）	29,900.00	施工前期	3,335.40	按关键节点结算付款，节点部分工作已完未验收故未结算。	符合
4	新民智慧公安项目	2,363.98	新民市公安局	2015年1月	已完工待整体验收	9,379.52	基本完工	6,437.12	竣工终验后付至95%，项目未整体验收。	符合
5	青羊区白家塘街、楞伽庵街文殊坊文创区二期剧场项目	1,893.98	中国五冶集团有限公司	2021年1月	以承包人具体通知时间为准	4,212.00	大部分完工	1,339.58	按关键节点结算付款，节点未到故未结算。	符合
6	重庆市主城区公交优先道建	1,172.74	重庆市公共交通	2019年12	10个月，试运	6,210.69	基本完	3,429.14	按单条道路收方后结	符合

	设项目		控股（集团）有限公司	月	行期 3 个月		工		算，按发包方安排分批收方结算中。	
7	驻马店市青少年宫科技馆综合体建设 PPP 项目	1,089.05	中国建筑第五工程局有限公司	2018 年 8 月	根据甲方施工进度计划调整	3,019.98	基本完工	2,408.41	按完工的 70% 支付进度款，验收后付至 80%，结算后付至 90%，项目未验收。	符合
8	安庆市第一人民医院龙山院区项目	1,035.97	安庆市第一人民医院	2019 年 3 月	90 天	4,548.46	已完工验收	3,586.29	验收后按完工量支付至 70%，项目未结算。	符合
9	景宁畲族自治县山哈大剧院项目	850.06	浙江省建设投资集团股份有限公司	2018 年 3 月	满足甲方施工总进度要求	4,299.01	已完工验收	3,540.46	按已完工量支付至 80%，项目未结算。	符合
10	德清新高级中学项目	732.58	中国二十冶集团有限公司	2020 年 11 月	120 天（开工日期以承包人开工通知为准）	1,578.35	大部分完工	1,264.08	每月按已完成智能化工程量进行进度结算，次月底支付至已完已核工程量的 70%，项目暂未验收。	符合
11	浙江省文成至泰顺（浙闽界）公路 WTJD-2 标段项目	729.36	浙江高速信息工程技术有限公司	2021 年 4 月	115 日历天	883.33	已完工	573.94	验收结算后支付，项目未结算。	符合
12	湘潭雨湖信息化建设项目	707.96	湘潭中星电子有限公司	2021 年 1 月	合同生效后 7 个工作日交货	935.00	已完工	640.00	验收结算后支付，项目未结算。	符合
13	重庆市渝北区人民医院项目	635.47	中冶建工集团有限公司	2019 年 1 月	暂定 300 天	5,478.26	已完工	3,442.93	验收后付至 80%，项目未验收。	符合
14	西溪湿地三期艺术村项目	571.41	杭州西溪国家湿地公司三期工程有限公司	2010 年 8 月	180 天	1,651.83	已完工	1,265.60	已完工，待结算。	符合
15	西永组团万达文旅城中学	554.06	重庆万达城投资	2020 年 12	180 日历天	1,267.05	完工过	777.48	按月支付完成产值的	符合

	(暂定))和树人万达第二小学(暂定)项目		有限公司	月			半		70%，验收结算初审后付至85%，项目尚未验收。	
16	绵阳京东方第6代AMOLED(柔性)生产线项目	503.62	中国建筑一局(集团)有限公司	2018年2月	6个月	2,708.98	已完工验收	2,650.14	约定按月付进度款80%，签发总包接收证书后支付至90%，项目未结算。	符合
17	成都理工大学产业技术学院(一期)实验室项目	401.55	宜宾市科教产业投资集团有限公司	2020年8月	根据甲方时间要求陆续进场安装	1,516.04	已完工验收	1,386.90	按合同约定验收后支付至到货总额的70%，项目未结算。	符合
18	青岛市公安局黄岛分局项目	354.07	青岛市公安局黄岛分局	2019年11月	自合同签订日起至2019年12月20日完成供货	819.64	已完工验收	664.77	验收后支付30%，其余款项拨付参照有关财政资金拨付，项目未结算。	符合
19	民生电商(横琴)国际金融大厦办公楼、公寓楼项目	348.01	珠海民商互联网金融大厦开发有限公司	2019年12月	163日历天(具体以开工令为准)	3,021.11	2号楼已完工，1号楼施工中	1,488.76	竣工后支付80%，其中1号楼施工中2号楼未结算。	符合
20	寿县文化艺术中心项目	309.95	寿县重点工程建设管理局	2018年2月	105日历天(开工以发包方通知为准)	2,699.76	已完工验收	2,401.16	质保金20%分三年支付，质保金正在逐步收取中。	符合
	其他194个项目	13,701.70	---	---	---	---	---	---	---	---
	合计	38,692.73	---	---	---	---	---	---	---	---

综上，公司合同资产形成的主要原因为在建项目正在实施中，未达到结算条件。公司将已向客户转让商品或服务而有权收取对价的权利(且该权利取决于时间流逝之外的其他因素)作为合同资产列示，因此将上述已完工但尚未结算的项目确认为合同资产，符合《企

业会计准则》的规定。

5、日常经营重大合同显示，你公司与汇天网络科技有限公司、金交恒通有限公司签订重大合同，金额分别为 75,300 万元、24,000 万元，报告期内确认的销售收入金额为 0，请你公司补充说明合同签订时间、具体内容、交易对手方基本情况及关联关系、截至目前合同进展情况、是否履行审议程序和信息披露义务，结合说明报告期未能确认收入的具体原因，你公司认定影响重大合同履行的各项条件未发生重大变化、合同不存在无法履行的重大风险的原因及合理性。

【回复】

一、合同一

（一）基本情况

2020 年 12 月 6 日，公司与金交恒通有限公司（以下简称“金交恒通”）签订了《高速智慧交通信息化建设合同》，公司按照合同约定的技术标准及技术规范完成工程施工及缺陷责任保证等全部工作，具体建设内容有本合同项下的隧道监控、通信、收费、照明等系统工程的设计（施工工艺和软件）、供货、交付、安装、调试、完工测试，试运营及管理操作培训等一体化服务，合同金额总计约为 24,000 万元，其中，合同（一）暂定总价为人民币 17,000 万元，合同（二）暂定总价为人民币 7,000 万元。

2020 年 12 月 7 日，公司对上述事项履行了信息披露义务，具体详见公司披露于巨潮资讯网上的《关于签订高速智慧交通信息化建设合同的公告》（公告编号：2020-129）。

（二）交易对方情况介绍

- 1、公司名称：金交恒通有限公司
- 2、企业性质：有限责任公司（法人独资）
- 3、注册资本：10,000 万元人民币
- 4、法定代表人：王玮
- 5、成立时间：2014 年 4 月 9 日
- 6、注册地址：北京市丰台区成寿寺路 33 号 1 号楼 2 层 218 号
- 7、经营范围：工程勘察、工程设计；施工总承包、专业承包；工程咨询；工程项目管理；技术检测；工程监理；计算机系统集成；仓储服务；技术开发、

技术服务；会议服务；销售机电设备、电子产品、通讯设备；租赁机械设备；货物进出口；技术进出口；代理进出口；合同能源管理。

8、关联关系：公司与金交恒通不存在任何关联关系。

（三）截至目前合同进展情况

高速信息化建设工作分为：第一阶段设计、第二阶段深化工程量及品牌技术清单、第三阶段图纸技术与现场匹配、第四阶段设备采购与实施、第五阶段交付与试运行等环节。本项目建设内容包括机电、弱电、信息化的总集成，其进程按照高速公路项目的整体进程配合实施。在合同签订后，公司即安排团队开展项目进场前隧道、高速公路（40 余公里）智慧化建设基础条件实地跟踪配套，配合项目发包单位核对工程量、询价、提报预算及采购准备。目前该项目正处于图纸技术与现场匹配阶段（已完成现场调研、前期方案配合规划、设备清单梳理）、技术规范及工程量清单深化阶段，本项目尚未达到正式开工条件，截至 2021 年 6 月 30 日未涉及销售收入确认事宜。

根据目前项目的实际情况，本合同履行的各项条件未发生重大变化、合同不存在无法履行的重大风险，后续公司将积极满足发包方工程进度要求，推动该项目顺利实施。

二、合同二

（一）基本情况

2021 年 6 月 21 日，公司与汇天网络科技有限公司（以下简称“汇天科技”或“发包人”）签订了《北京市通州区 IDC 数据研发中心工程施工合同》，就北京市通州区 IDC（Internet Data Center 互联网数据中心，以下简称“IDC”）数据研发中心 1#、2#、18#楼数据中心建设工程项目的施工建设达成协议，合同金额约为 753,000,000 元(含税)。公司将根据汇天科技的施工要求，完成 IDC 数据研发中心 1#、2#、18#楼数据中心建设工程项目的结构加固及机房建设工程。

2021 年 6 月 22 日，公司对上述事项履行了信息披露义务，具体详见公司披露于巨潮资讯网上的《关于签订 IDC 数据研发中心工程合同的公告》（公告编号：2021-039）。

（二）交易对方情况介绍

1、公司名称：汇天网络科技有限公司

2、企业性质：有限责任公司(自然人投资或控股)

3、注册资本：50,000 万人民币

4、法定代表人：葛亮

5、成立时间：2007-10-29

6、注册地址：北京市通州区尹各庄村甲 1 号院 14 号楼 1 层 101

7、经营范围：经营电信业务；物业管理；第二类增值电信业务中的因特网接入服务业务；第一类增值电信业务中的因特网数据中心业务；技术开发；技术应用；技术服务；投资管理；资产管理；开发、销售计算机软硬件及外部设备；市场信息咨询（不含中介服务）；出租办公用房；数据处理（数据处理中的银行卡中心、PUE 值在 1.5 以上的云计算数据中心除外）；会议服务。

8、关联关系：公司与汇天科技不存在任何关联关系。

（三）截至目前合同进展情况

本建设项目采用 EPC 模式，进度分为第一阶段图纸设计、第二阶段工程量及品牌深化、第三阶段楼体改造、第四阶段物资采购、第五阶段整体安装、第六阶段验收交付等环节。本合同于 2021 年 6 月 21 日签订，截止 2021 年 6 月 30 日，该项目正处于第一阶段图纸设计，故不涉及工程进度确收事宜。

截至目前，项目进展情况如下：公司项目组、现场管理人员已进场，公司联合业主单位已完成原大楼的结构安全检测工作，原内部设施已进行拆除，项目 18#楼数据中心加固专业实施单位已进场；项目正处于图纸深化设计、工程量及品牌深化、楼体改造阶段；项目已设立临时设施，并进行安全防护等前期工作。

根据目前项目的实际情况，该项目施工进度按计划展开，合同履行的各项条件未发生重大变化，不存在合同无法履行的重大风险，后续公司将积极推动项目顺利实施。

特此公告。

海峡创新互联网股份有限公司

董 事 会

2021 年 9 月 7 日